O Seigneur, si nous avons péché envers toi sciemment ou par ignorance, ou par malice du cœur, légèreté de l'esprit ou par inclination et souillure de la chair, par actions, paroles et intentions, épargne-nous, Seigneur, parce que tu connais notre faiblesse. O Sei-

très-bon qui aimes tous les hommes, e-nous la rémission de nos péchés. † et † sanctifie, † purifie et parfume, i-nous et rends-nous libres. Absous pontifes, nos princes et nos rois, papes, archevêques, évêques, prêtres, s, et nos ministres, et ton peuple, et parents, et nos frères. Souviens-toi, ur, des princes, des pontifes, des rois, patriarches, des archevêques, des évêques, des prêtres, des diacres et de tes mis, de nos parents et de tous ceux qui nt et reposent dans la vraie foi; remous de la crainte de ton nom, et ap-i-nous à faire ta volonté. Que gloire neur te soient rendus dans les siècles ècles, parce que tu en es le seul digne. soit-il.

en ce jour, tes ministres, le prêtre, le , tous tes serviteurs, le peuple et moi, pauvre serviteur et pécheur, nous s absous au nom de la sainte Trinité, e, le Fils et le Saint-Esprit, de la bien-se Marie du second ciel, Mère de Dieu, hel, de Gabriel, de tous les archanges, tre-vingt-dix-neuf ordres des anges et ille milliers de tes serviteurs dont nous avons dire les noms, et des quatre ani-et des quatre-vingts vieillards et pre-saints Pères, des quinze prophètes et ars douze fils et des douze apôtres, de Jacques, évêque de Jérusalem, saint Timothée, Sylla, Barnabas, Titus, Phi-, Clément, des soixante-et-douze dis-et de leurs cinq cents compagnons, int Marc annonçant ta Divinité et des évangelistes, des trois cent dix-huit es qui, pour la défense de la foi, se sont dans le synode de Nicée, des cent cin- qui ont assisté au synode de Cons-ople et des deux cents à celui d'Ephèse, tre pontife Saviros, de Jean-Chryso-bouche d'or, de Cyrille, de Basile, de hile, d'Athanase, de Grégoire et de ontifes Matthieu, Gabriel, Jean, Sala-artholomée, Isaa, Marc et de l'Eglise e formée par les saints apôtres et par écheur; soyez absous et remplis de ice pour la gloire et l'honneur du Père, s et du Saint-Esprit. Ainsi soit-il.

Le prêtre fait connaître l'épacte, le nom-or, les fêtes mobiles et immobiles, les encens, les rites et les cérémonies du encement à la fin, répand l'encens en mé-des vivants et des morts et dit, en met-encens dans l'encensoir cette prière: † soit le Père tout-puissant, † béni soit Jé-rist, le Fils unique, † béni soit l'Esprit et à qui maintenant et toujours hon-et gloire soient rendus.

ensant ensuite autour de l'autel, il dit : luia au Père, alleluia au Fils, alleluia int-Esprit, maintenant et toujours et es siècles des siècles.

Dieu éternel tu es avant et après, tu i commencement ni fin, tu es grand a providence, puissant dans tes œuvres ident dans tes conseils (tout le prouve); te prions et supplions, Seigneur, qu'en

ce jour tu sois avec nous, que tu nous ré-vèles ta face; demeure avec nous, efface nos péchés et nos iniquités que nous avons commis volontairement et involontairement, sciemment et par ignorance, purifie notre cœur et sanctifie notre âme. Permetts-nous d'approcher de toi, que cette oblation, ce sacrifice d'actions de grâces, cet encens spirituel arrive et s'élève jusqu'au trône de ta sainteté.

Lorsqu'il encense l'autel, il dit cette prière:

Souviens-toi, Seigneur, de ton Eglise unique, sainte, apostolique, de cette assemblée qui est la tienne depuis le commencement. Souviens-toi, Seigneur, de notre prince N. des pontifes, nos Pères, de nos patriarches, archevêques, évêques, prêtres, diacres et de tous ceux qui pratiquent la foi catholique. Souviens-toi, Seigneur, de notre roi N. et de tous les rois chrétiens, de nos parents, de tes serviteurs et servantes, de nos frères et sœurs, de tous les fidèles qui dorment et reposent avec le signe de la vraie foi. Souviens-toi, Seigneur, de nos congrégations et bénis-les.

Le diacre dit: Levez-vous pour prier.

Le prêtre: La paix soit avec vous.

Le peuple: Et avec ton Esprit

Le prêtre, à haute voix, dit trois fois:

Adorons le Père, le Fils, le Saint-Esprit qui sont trois et un.

Le peuple répète trois fois la même prière.

Le prêtre répond:

Que la paix soit avec toi, sainte Eglise, demeure de la paix. Salut, Vierge Marie, Mère de Dieu, tu es l'encensoir d'or, qui porte le charbon ardent; béni soit celui qui du sanctuaire, a reçu ce charbon, parce que lui-même il est vraiment le Verbe de Dieu, qui remet les péchés et efface les fautes, qui est né de toi et qui s'est offert au Père comme un véritable encens et un précieux sacrifice. Nous t'adorons, Christ, ainsi que ton Père très-bon et miséricordieux et l'Esprit source de vie, parce que tu es venu et tu nous as délivrés.

Le peuple répète la même prière; ensuite le coadjuteur au prêtre continue la prière:

Seigneur d'intelligence, tu nous as fait connaître et manifesté la sagesse qui avant nous était inconnue; Seigneur, qui donnes les paroles de joie et d'allégresse à ceux qui annoncent la magnificence de ta vertu, tu es celui qui, dans la grandeur de sa bonté, a appelé Paul qui persécutait ton Eglise, et tu l'as établi comme un vase d'élection en ton royaume, tu l'as choisi pour ministre et prédicateur de ton Evangile et de ton règne.